*‘2

3
-

“f c-
IMMEDIATA BSECUTIVITA

La presente deliberazione viene aﬁiséﬂ‘ﬁ “u\j v %ﬁz all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO
29 0TT. 2002

Deliberazione della Giunta Provinciale n.__ 50X _ del

Oggetto Dirigenza Scolastica Statale “G.’ Leopardn” di Montesarchio (B\I) realizzazione
progetti culturali. Richiesta contributo. Provvedimenti.

L'anno duemiladue 11 giorno VENTI MoV del mese di €T {1 D R presso

la Rocca dei Rettori si1 ¢ riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori:

1) Onle Carmine  NARDONE . - Presidente

2) Dott. Rosario SPATAFORA - Vice Presidente

3) Pott—iehele—— RAZZANG————Assessore

4) BA—Mario BORREFRH —ASSTSSOTE — ]
5) Dott. Giuseppe ~LAMPARELLI - Assessore ASSENTE
6) Dott. Raffaele DI LONARDO - Assessore

7)Dr.  Giorgio C. NISTA - Assessore

8) Dr. Nunzio S. ANTONINO - Assessore

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Gianclaudio IANNELLA

L'ASSESSORE PROPONENTE /\V,/{ ﬂU QJL(M (

LA GIUNTA

Preso visione della proposta del Settore Servizi al Cittadino, istruita dal responsabile U.O. Cultura e
Turismo - Giovanni D’Agostino -, qui di seguito trascritta:




PREMESSO che ¢ pervenuta a questa Provincia I’istanza, prot. n. 4697 del 18.02.2002, qui
allegata, del Dirigente scolastico dell’Istituto “G. Leopardi” di Montesarchio (BN), Prof. Dott.
Pasquale Lanzotti, in cui si richiede la erogazione di un contributo per la realizzazioni di vari
progetti culturali;

CONSTATATO CHE, I’ Assessore delegato ha rappresentato ’opportunita che I’Ente sostenga tale
iniziativa, proponendo la erogazione di un contributo di Euro 1000,00;

CONSIDERATO che la erogazione del contributo, trova ampia motivazione nel contenutl della
istanza stessa, a valenza prevalentemente culturale e turistica, finalizzate alla crescita socioculturale
del territorio ; o

PRESO ATTO che la quantificazione complessiva ¢ di Euro 1000,00 e che tale somma rientra nella
disponibilita del Bilancio 2002;

e




Esprime parere favorevole circa la regolarita tecnica della p*opo oy

Li 11 Dirige 1 Bettore
SERVIZI

L
Esprime parere favorevole circa la regolarita contabile della proposta,
A4
f
« Li Il Dirigente del Settore

FINANZE E CONTROLLO ECONOMICO
-, ﬁé?& (dr. Sergio 1Jo )
| ztliv!- [ |
(204

ék( LA GIUNTA

Su relazione dell’ Assessore dr. Raffaele Di Lonardo

A votr unanimi

DELIBERA

- 1. Lapremessa ¢ parte integrante del presente dispositivo.

2. Approvare, come approva, la erogazione di un contributo di Euro 1000,00 all’Istituto “G.
Leopardi” di Montesarchio (BN), per la realizzazione di vari progetti culturali.

3. Dare atto che ’ammontare della spesa ¢ pari a Euro 1000,00 con imputazione al cap.6201
Bilancio 2002.

4. Mandare la presente delibera al Dirigente Settore per i provvedimenti consequenziali.

5. Dare alla presente immediata esecutivita.




Verbale letto, confermat¢f e sottoscritto
L SEGRET ENERALE IL PRESIDENTE

(Dr. Gianclaudt '\IELLA)V . (On le CarrmmNAIin

Registro Pubblicazione
Si certifica che la presente deliberazione ¢ stata affissa all’Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giomi
consecutivi a norma dell’art. 124 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267.

La suestesa deliberazione € stata affissa all’Albo Pretorio in data
comunicata ai Capigruppo ai sensi dell’art. 125 del T.U. - D. Lgs 'vo 18.8. 2000 n. 267.

SI ATTESTA, che la presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva a norma dell’art. 124 del T.U. - D. Lgs.vo
18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge.

5 2 2 OV, 2002

(F" z‘o Qai“g‘ Giamidmfw iAfs,Wﬁ M}

Q&fw —
&

n. 267 il giorno

)(ﬁ Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267).
@ Decorsi 10 giomni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267).
g E’stata revocata con atto n. del

22 oV, 2002

Benevento i,

L SEGRETARIO ﬁENERALE

Copia per
SETTORE ﬂwms N CMoolhn — proth
SETTORE }:ggl,gg P COR ! prot{n.___
SETTORE 7 HI/? gj}’_', proty ._]Av

¢ Revisori dei Conti ( prof n._

X Nucleo di Valutazione - i B prof. n.




. ?XO b ARLT o
¢

Mﬁ// =y

Ministero Istruzione Universita e Ricerca

DIRIGENZA SCOLASTICA Slﬁﬂél{

"G. Leopardi"” / 4 "
Via Carrara,ZZ Varoni — Telefax 0824/8/3426? \8943 83
82016- MONTESARCHIO-

‘\ ’x;!,’ “fvfm

P e

Q l
Prot. n. 160 A/25 i 18703, 0002
i o/
—‘Fﬁ% w b Lo W?ﬁ Lyav,
Al PRESIDENTE AMMIN ISTRAZIONE PROVINCIALE
Assessorato Cultura e Turismo
Via Annunziata n.1 82100 Benevento

Oggetto: Bando per la concessione di contributi per manifestazioni riguardanti
attivitd culturali, artistiche, sociali, turismo e spettacolo. ANNO 2002.

Con riferimento al Bando in oggetto, a firma del Presidente On.le Carmine
Nardone, preordinato alla erogazione di contributi a sostegno di iniziative culturali,
sociali e turistiche nella Provincia di Benevento, si chiede di ammettere nel relativo
piano di assegnazione anche la scrivente Istituzione Scolastica per la realizzazione
dei seguenti progetti che si allegano alla presente:

e Progetto lettura "Giovanni Pascoli";
e Corso di Aggiornamento e di Formazione in servizio di tutto il Personale;
e Progetto premiazione finale dell'alunno meritevole di ogni classe per 25 classi.

Per ciascuno dei progetti indicati si prevedono i seguenti costi:

Progetto Lettura € 1.500
Corso di formazione del Personale € 1.500
Progetto 25 alunni meritevoli € 1.500

~ Sara inviata alla S.V. la distinta analitica delle spese in sede di rendicontazione

finale.
Si ringrazia la S.V. per la cortese disponibilita.

Si allegano i progetti menzionati.

11 Dirigenté Scolastico

@ Ka/le Lanzotti



Ministero Istruzione Universita e Ricerca Scientifica
Dirigenza Scolastica Statale
" G.Leopardi"”

Via Carrara,22 Telefax 0824/834268
82016 Montesarchio (BN)

Prot. n. 281 31/01/2002
Ai Sigg. Insegnanti Elementari Dirigenza
Ai Sigg. Insegnanti Scuole Materne Dirigenza
Al Personale ATA Dirigenza
All'lstituto M.tre Pie Filippini Varoni
Al Sig. Sindaco dj Bonea
Al Presidente della Provincia

Settore Servizi al Cittadino U.O. Cultura e Turismo , Benevento

Benevento

p.c. Al Provveditore Agli Studi

Oggetto: Anno Scolastico 2001/2002.

Progetto lettura ” Giovanni Pascoli”

Con riferimento al Piano dell’Offerta Formativa (P.O.F.), definito per
’anno scolastico 2001/2002, ed in prosecuzione del progetto pluriennale per la
diffusione della lingua italiana, della letteratura e della lettura delle opere di
autori significativi con valenza altamente educativa, si definisce il percorso

formativo come di seguito riportato.

PROGRAMMA
Anno scolastico 2001/2002
Tipologia progettuale Periodica
Titolo "Leggere Pascoli"
Destinatari Docenti, genitori, alunni e
personale della Dirigenza (400 unita)
Sede del progetto Plessi scolastici dipendenti (5)

Sede incontri culturali e verifiche
Finalita formative

Obiettivi

Contenuti

Metodologia conduttiva

Bonea Scuole Elementari "C. Perone"
La cultura del novecento. Educazione
alla lettura, riscoperta di emozioni e
sensazioni nel paesaggio pascoliano.
Cogliere il linguaggio, i messaggi, i
contenuti, della poesia e della prosa
in Giovanni Pascoli.
Lettura, commento e libere
interpretazioni di passi scelti pascoliani.
Ricerca, lettura domestica e lettura
tecnica, percorsi didattici interdisciplinari
analisi testuali e libere rielaborazioni



Verifica

Periodo
Ore culturali exstracurriculari
Tematiche

Relatori
Responsabili del progetto
Incontri programmati

Monitoraggio

testuali, drammatizzazioni, costumi
tipici.
Incontri plenari tra i plessi in unica sede
(Bonea) di alunni, insegnanti, genitori e
Personale. Recitazione di passi. Musiche.
Drammatizzazioni. Commenti. Momenti
di riflessione letteraria.

Gennaio- ottobre 2002.

Dodici.Tre per incontro. Quattro incontri.
1 Pascoli e il Novecento.

2 1l particolare decadentismo pascoliano.
3 Pascoli e la poetica del fanciullino

4 Pascoli educatore. Natura e sentimenti

nella letteratura di Pascoli.

Docenti di letteratura italiana.

Dirigenza e FF.OO.

23 marzo 2002 ore 16,00

18 maggio 2002, ore 17,00

19 ottobre 2002,  ore 16,00

30 novembre 2002, ore 16,00
Acquisizione di testi realizzati,
Relazioni, firme di presenza.

Opere: Myricae, Primi Poemetti, Canti di Castelvecchio, Odi e
Inni, Poemi conviviali, Poesie varie, Canzoni.

Bibliografia

D. BULFERETTI, Pascoli: I'uvomo, il Maestro, il Poeta, Milano 1914.

F. FELCINI, Bibliografia della critica pascoliana, Ravenna 1982.

E. SANGUINETI, Attraverso i poemi pascoliani, Milano 1965.

G. CONTINI, 11 linguaggio del Pascoli, Torino 1970.

G. DEVOTO, Giovanni Pascoli in itinerario stilistico, Firenze 1975.

G. DEBENEDETTI, Pascoli: la rivoluzione inconsapevole, Milano 1979.

Testi di antologia

Pascoli, Poesie Voll. I/IV con profilo e saggio di Gianfranco Contini,
Arnaldo Mondadori Editore, Milano 1970.
Pascoli, Prose, "Il Fanciullino" in Biblioteca Moderna Mondadori.

Scolastico
squale Lanzotti

[



Destinatari Personale docente  (65)
Direttore Amministrativo (1)
Assistenti Amministrativi (3)
Collaboratori Scolastici. (14)

Direttore del corso Ins. Lombardi Francesco

Sede del Corso Bonea Scuole Elementari "C. Perone"

Finalita Cultura e letteratura dell'interdisciplinarita

Obiettivi Conoscere le dinamiche dei rapporti tra le
culture e le materie di insegnamento e di
apprendimento

Tematica . Pedagogia e psicologia interdisciplinare.

- Contenuti Saperi di scienza e di conoscenza tra culture..

Staff progettuale Dirigente e funzioni obiettivo

Strumenti di monitoraggio e valutazione Criaven. (Criteri autovalutazione in
Entrata) Interviste casuali.
Firme di presenza.
Criavus. (Criteri autovalutazione in usmta)

Metodologia conduttiva Percorsi seminariali. Lavori di Gruppo.
Intergruppo.
Percorsi operativi Comunicazioni teorico- dottrinali
Ricerca individuale e di gruppo..
Periodo Marzo 2002.
Ore di attivita 7 Dodici per partecipante.
Orario Sedici e trenta - diciannove e trenta.
Formatori Docenti esperti
Esiti | Verifiche finali.
Rilascio attestati.
CALENDARIO
12/03/2002 ore 16,30 Organizzazione. Criaven.

Relatore F.O. Ins. Terlizzo Pasqualina La pedagogia come scienza e la sua
Fondazione interdisciplionare.

13/03/2002 ore 16,30 Cultura ed educazione interculturale
Relatore Prof. Dott. Pasquale Lanzotti Dirigente Scolastico.

14/03/2002 ore 16,30 Fondamenti epistemologici e
metodologia didattica interdisciplinare.

Relatore Prof. Dott. Guido Rampone Saggista, Scrittore, Educatore
Ispettore Ministeriale.

15/03/2002 ore 16,30 Come costruire percorsi di didattica
cooperativa ed interdisciplinare.



Relatore.

BIBLIOGRAFIA

D. Antiseri , I fondamenti epistemologici del lavoro interdisciplinare,
Armando Editore, Roma 1972.

- C. Scurati. E. Damiano, Interdisciplinarita e didattica, Editrice La Scuola,

Brescia 1975. ‘

F. Ravaglioli (a cura di), Interdisciplinarita, Armando Editore, Roma 1974.

G. Petracchi, Multiculturalita e didattica, Editrice La Scuola, Brescia 1998.

E. Agazzi, Cultura scientfica e interdisciplinarita, Collana Pedagogia 2000,

Editrice La Scuola, Brescia 1999.

G.C. Penati, Interdisciplinarita, La Scuola Editrice, Brescia 2000. Collana
Pedagogia 2000.

F. Rizzi, Educazione e societa interculturale, La Scuola Editrice, Brescia 2000.

B. Giunti, Ricerca e lavoro interdisciplinare, La Scuola Editrice, Brescia 2000.

P. LANZOTT]I, Dimensioni educative. Dalla pedagogia filosofica alla

Pedagogia complessa, Loffredo Editore, Napoli 2000.

Costituzione di gruppi N° 5 secondo elenchi . Coordinamento dei Capogruppi.
Strumenti operativi : supporti audiovisivi e cartacei.
La partecipazione al Corso di aggiormnamento costituisce obbligo istituzionale di

servizio per tutto il personale.

Scolastico

uale Lanzotti
f 7



MINISTERO ISTRUZIONE UNIVERSITA' E RICERCA SCIENTIFICA

DIRIGENZA SCOLASTICA STATALE

VIA Carrara,22 Telefax 0824/834268
82016 MONTESARCHIO (BN)
Ufficio del Dirigente Scolastico

Prot. n° 309 B/23 | 02/02// 2002
Al Sigg. Insegnanti Elementari Dirigenza

Loro Sedi
p.c.

Al Presidente della Provincia
Settore Servizi al Cittadino U.Q. Cultura e Turismo Benevento

Al Direttore Amministrativo Sede

Oggetto: Alunno meritevole anno scolastico 2001/2002.

In linea di continuita e nel rispetto del programma formativo della Scuola, anche
quest'anno, al termine delle attivita scolastiche, in data 8 giugno 2002, sara svolta la
cerimonia di premiazione degli alunni che si saranno distinti nel corso dell'anno
scolastico per particolare menzione di bonta, di diligenza nei rapporti e nella
partecipazione ai percorsi formativi.

La cerimonia avverra nell' unica sede (Bonea) per tutti i premiati che dovranno
essere accompagnati dai rispettivi genitori alle ore 9,00.

Agli alunni verra consegnato un diploma ed un premio.

Le segnalazioni dovranno pervenire allo scrivente, corredate di apposita motivazione,
entro il 20 maggio 2002.
Portare a conoscenza degli utenti il contenuto della presente.




